Lotharium in llaliam direxit. Porro autumni tempo-

re in Tbeodonis villam convenire gcneraliter stiuni

p iptilum prxcepit. lu quo loco trcs legali Sara-

cenorum a transmarinis partibus venerc (quorum
duo Saraceni, unusfuilChristianus) afferentes gran-

ilia inunera sux palrix, odormn scilicet diversa ge-

nera et paniioruni. Qui pacc pctila et accepta, re-

missi siinl. Adfuit etiam Bernardus, qui modo prx-

diclo, fiigiemlo se salvans, diu in finibus Hispanix

cxsulaverat. Is ergo imperatorem adiens , modum se

purgandi ab eo quxrebat, more Francis solito, sci-

iicct crimen objicienti semet objicere volens, armis-

que irapacta dilucre. Scd cmn accusator, licet qux-
situs, deesset, cessantibus a-.tijis purgalio facta est

jiiramentis. Prxceperat porio iinperalor ui huic

placito filius ejus Pippinus intcresset. Sed ille con-

ventui scmet subtraxit, post placitumautem advenit.

Imperator autcm volens et hanc inobedientiam plu-

ritnamque in eo castigare morum insolenliam, secnm

cum morari jassit, el usque Natalem Domlni secum
Aquis tenuit. Sed ille uliia suum se velle teneri gra-

v.itiis, fugam capessit, etinscio palre in Aquitaniam

conccssit. lmperalor vcro in bibcrnis ut ccepcral,

Aquisgrani permansit.

Hierais sane rigore transacto, el veinali successu

reduclo, nuntialuni est iraperalori quosdam motus

excitatos in Bajoaria (83:!). Ad quorum compressio-

nein festinns abiit, ad Ausburgum usque pervenit,

insurgcnlia sedavit, conlinuo reiliit, eoiivenluniqiie

puLlicum Aurelianis fieri jussil, ibique sibi Pippi-

iimn occurrcre mandavit, qui licct invitus occurrit.

\ Sod considcrans impcralor quoruradam maloruni

homimim consilia, lilii animum tam ininis quaui

pioinissioiiibusad deterioia feslinaniium pcrverlere:

maximeque Bernardura vcrens, cujus consilio uti

tunc dicebatur Pippinus (qui et ipse tunc in Aquila-

nia morabalur), Ligeri transmeato , cum suo com-

niealu ad Jocundiacum palatium vcnit, in leriitorio

Lemovico situm. Quo ventilata ulriusque cansa, Ber-

nardus quidem cum insiinularetur inlidelilatis, nec

tamen usquc ad congressionem probator proccdere

vcllet, bonori! us privaius est. Pippinum vcro ob

pravorum morum corruplionem, sub cuslodia pri-

vala Trevcros perduci jussit. Quo cnin dncerctur,

et indulgentius b.ibcretur, a suis cuslo.lkc nociu

subducitur , et usquc ad impcraloris redilum ab

IJ Aquitania, qnaqnaversum valuit cl voluit, pcrvaga-

tur. Et tunc quidem iinperator inter lilios suos Ln-

tbanuui alquc Carolum qiiamlam divisionem regni

constiiuii. Qux tanien ingcntibus impedimenlis

,

qux dicenda siiut, pro voto ininimc ccsst. Eo porro

tempore visiim est imperalori ab Aquilania sece-

deie, se.l post paucum tcmpus idem ad missam

saneii M.iitini popuhim convocavit , liliumque

Pippinuni fngieiiieni ad se quoquo modo revocare

voluit. SeJ illo iil refugiente, aspcrrima biemis in-

cubuit inclemciitin
,
primo quidera pluviarum pluii-

marum inundantia , deimie humcctalionem terrx

glaciali rigore astringente, qu;u adeo noxia fuit, ut

subtrilis pcdibus equinis, rarus quisquc foret qni

vectione equorum utcrelur. Fracto crgo excrcitu

L mulio laboris iiicoimnodo , el iinprovisos cxcuisiis

Aquitanorum subinde et molcsle lerente, statuit im-

perator ad villam cujus vocabulum est Restis venire,

ibique Ligeris amne transmeato, in Franciam bie-

matum rcdire. Quod et fecit , licet miiius honcstc

quam decuit.

(833.) Ilniuano porro generi parique contrarius

diabohts , ncquaquam ab infcslatiotie imperatoris

feriabalnr, sed per saicllituiii suoruni versulias fi-

lios sollicitabat, persuadens illis quod pater illos ul-

tro perdere vcllet : non consideraules quod qui n:i-

tior hoiniuibus exteinis esset , immanis non polerat

ellici suis. Seil quia corrumpmil bonos mores tollo-

.Miij inala , el lapidum eliam duritiain inollis aqux

gultula sxpius illisa terebrare solel, tamlem ad id

ventum esl utfilios impcialoiis in unum cum copiis

quibus poterant coire facercnt, Gregoriumque pa-

pam advocarcnt , snb ornatu quasi qui patri solus

filios reconciliare dcberet el possct : rei lamen vc-

ritas post claruit. lmperalor porro e contrario inen-

se Maio Wormatiam venit cum valida manu, ibique

quid agenduin sibi foret diu deliberavii. Missisquc

destinatis, Cernardo scilicet episcopo cum rcliqiiis,

filios bortabauir ad se venicndiini el redcundum.

Sed et papam Rnmanx sedis conveniebal, ut si mo-

re prx:lecessorum suorum adcrat, cur lanlas neete-

ret nioras non sibi occurrcndo. Cuni vcro minor

usquequaqiie ililtusus sereret dc cxieris quod verum

eral, de papa vero Romano
,
quod ideo adcssel ut
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tam impcratorem quam episcopos excominunicalio- A libuit commorans , ct qute visa simt ordmans

nis vinculis irrctire vellct, si qui inobedientes essent

snx filiorumque imperatoris voluntati : parum quid

subripuit episcopis imperatoris praesumptio auda-

cia», assereiitibns iiullo modo se velle ejus volunlati

succumbcre. Scd si excommunicatuius advenirel,

excommunicatus abin-t, cum aliter se habcat anti-

quorum canonum auctoritas. Tandem ergo conven-

tum est festivilale sancti pnccursoris Chrisli Joan-

nis in locum qui, ab eo quod ibi geslum est, pcrpe-

tua nominis ignominia riotatus est, ut vocetur Cam-

pus-Mcntitus. Quia enim ii qui fnlem imperatori

populum absolvens, scdct conventum popnloCom-

pcndii indiccns , Vosagum (>er Mauri-Monasleriuni

transiit, el Mediomatricum ,
quse altero nomine Me-

tisvocatur, pcrvenit. Qua relicta civitale, Viridti-

iiiiin .'i|i[inlil , et Suessionum urbem adiit. Ibique in

monasterio sancti Medardi patrem sub.arcla custo-

dia esseprceccpit etCaroloPrumirecomraendalo.nec

lamcn allonso, ipse venalioni inslitit, donec autumni

lempore, id esl Kalendis Octobris, sicul erat eonstitu-

iiiin, patrcm secum ducens, Compendium venit.

ibique consislenti lcgatio Constantinopolilani im-

promitlcbant, mcntiti sunt, locus in quo iil contigit peratoris , Marcus archiepiscopus Epbcsi , et Pro-

testis nequitia? m suonomine remansit. Cum auiem lospatharius imperatoris, ad patrem missa, occurril,

baml procul inde acielnis ordinatjs consisterent, jam munera sibi deputata obtulit
,
patri missa subtraxit.

jamque ruendum in arma putarelur, nunlialum cst B Quam ille, licet aii patrem missa, ad se lamen ve-

imperatori advenire papam Uomanorum. Quem ve-

nientem imperalor iu ipsa acie consislens susccpit,

lieet indecentius quam debuit: imputans ci qnod

ipse sibi talem susceptioncm praiparaverit, qui inu-

silalo modo ad sc veneril. Duclus autem papa in

habitalionem castrensem, muitis asserlionibus per-

docuil, non se tanlum iter ob aliud suscepisse., nisi

quia dicebalur quod inexorabili discordia conlra

filios laboraret, ideoque pacem in ulramquc partem

screre vellet. Audila vero parle imperatoris, mansit

cum eo aliquot diebus. Remissus autem ab impera-

lorc ad filios, ut paccm mutuain necteret : cum pe-

ne omnis populus pariiin donis abslractus, partim

proinissis illcclus, parlim minis lerritus, ad eos po-

nienlem suscepit , audivil tragcediainque reportan-

te-n pcne inauditam remisit. In codem conventu

cum multi insimularentur devotionis in palrem, de-

fectionis in tiliiim
, quidam verbis simplicibns

, qui-

dam juramentis objecta diluerunt. Miseratio lamcn

hujuscemodi rei, et lalis rcrum permulatio, excepiis

auctoribus , omncs babcbat. Umlc vcrenles seeleris

conspiralores inaudili , ue versa vice relrolapsa fer-

rcntur gesta qua erant, callido, ut sibi visum est,

cum aliquibus episcoporum utuniur argumento, ut

pro bis de qiiibus jam pienitudincm gesserat impe-

rator, iterum publica pcenilentia , armis depositis,

irrevocabiliter quodammodo Ecclesix satisfacere ju-

dicaretur : cum nc forenses quidem leges contra

pulumque cum eis consistenlem more lorrenlis de- C unam culpam semel commissaiu bis invehant vin-

flucret , nequaquam ut fucrat jussus, est permissus

rcdire. Tot ergo copiis inibi adduclis, et imperatori

subductis, adco defectio iu dies invaluit, ut in fe-

siivitale sancti P.u.li, plcbcii contra imperatorem,

adulando filiis ejns, irrnplionem facerc minarenlnr.

Quibus vivibus impcrator obniti non valcns, liliis

iuandavit ne se populari direptioni exponcrent. Cui

remandant ut caslris reliclis ad sc veniat, se attieni

maturissime obviam ipsi processuros. Quibus aitrin-

secus sibimet occurrenlibus , imperalor filios admo-

nuit, equis desiiienles, et sibi occurrenles, ut pro-

missionis suas meniores , tam sibi quain filio et uxo-

ri , illibata quae olim promiserant conservarcnt.

Quos congrue respondentcs osculatus, cl ad castra

dielani, ei nostra lex habcat non judicare Dcum bis

in idipsuin. Cui judicio pauci contradixcre, plurcs

assensum praebuere, maxima pars, ut assolet in la-

libus, nc primores oflenderenl , verbo lenus ronsen-

sere. Ailjiulicatum ergo euni abscntcni , et inaudi-

tum, nec confilentem, neque convictum, ante corpus

saneti Medardi coufcssoris , ct sancti Sebasliani

martyris, arma deponere, el anle altaie poneve co-

gunt: pullaque indutum vcsle, adhibita magna cu-

slodia, sub tectum quoddam retrudtini. Expleto hoc

negotio, missa sancti Martini, populus licenlia ac-

cepia pro talibus gestis mocstus ad propria reverti-

tur. Lotharius autem pattcm suum ducens , Aquis-

grani bicmatum regreditur. Intra bujus hiemis du-

illorum cst profectus. Quo pervenienli uxor subdu- * rationem, gregatirn populi tam Franci.e, qtiam Bur

citur, ct ad Ludovici tabernacula converlitur. Ipsum

vero Lotharius ad sua cum Carolo admodum puero

ilcduxit , et cum paucissimls in papilione ad boc

dcpulalo eonsislere fecit. Post b;cc antem jam po-

pulo juramenlis obstriclo, impcrium inter fratres

lerna sectione partitur. Uxor patris a Ludovico re-

ge recepla, exsilio iterum deportalur in civitatcm

Italiae Tarlonam. Gregorius papa lalia cerncns, cnm
maximo mcerore Romam regreditur; et duorum

fratrum Pippinus in Aquitaniam , Ltidovicus in Ba-

joariam revcrtitur. Porro Lolharius patre assumpto,

cl scorsum cum deputalis eqnitanle atque priratim

manente, Merlegium villam dcvenit, ilique pront

gundioe, nec nou Aquilaniae,sed el Gcrmanioe coeiin-

tes , calaniitosis querelis de imperaloris infortuuio

qucrcbantur. Et quidem in Franciam Eggebardus

comes, et Willelmus comes slabuli , quos polerant

sibi in unione voliinlatis reslitucndi imperatnris

coadunabant. A Gerinania porro llugo abbas in

Aquitaniam missus a Ltidovico, ct ab cis q-ui illuc

confngerant, a Drogonc scilicet episcopo ei rcliqu s,

Pippinum in hocipsum instigabal. Porro Bernardus

et Waiinus in Burguudia consistentcm populum

suasionibus accendcbant, promissionibus ailiciebant,

jtiraincnlis astriiigeli.ini, etin unumvellofcederabant.

(834.) Hieine autcm exacla, ct vere jam roscatu
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faciem pnelcndeule , Lotharius patrc assumpto pcr A vidercnlur injuviam palienti compati ct relevato

pagum Hasbanicnscm iter arripuil, et Parisiorum

urbera peliit , ubi obviam silii forc cnnctos fidcles

prsecepit. Cui Eggebardus comes ct alii illius pagi

proccrcs cum niagna coacta mann, obviam [>ro libc-

ralione imperaloris pugnaliiri processerunt : perve-

nissetque res ad elTeclum, nisi piissimus imperalor,

cavens et multorum periculum sinml et proprium,

ab lioc incocpto pracepto cl obtestationc eos inhi-

buisset. Tandem ergo pervcntum cst ad monaste-

rium sancli Dionysii mariyris.

Pippinns xero ab Aquitania cum maxima mami

exiens, et ad Seqnanam usquc veniens, cum pontes

dissipati n:ivesque alto demersje transitum prohi-

buissent , substitit. Porro Warinus ct iiernardus

congralulari. Etenim usquc ai1 illud icmpus tauta

ineubueral proccllarum vis pluviarumquc vcliemen-

tia, ut exlra soiiium aqnanim fiiiperabundantia ex-

crescerct, statusque vcntorum imperviabilcs tliuni-

nnm alvcos reddcret. Sed in illius absolulione ita

quodammodo visa sunt conjnrasse elemcnta, ut mox
el venti sxvicnles inilcsccrcnt, et cosli facies in an-

tiquam el mulio temporc invisam serenilatem rcdi-

ret. lmperator ergo ab eo loco iicr rccpit, sed ne-

qnaqnam filiuni abcuntem persequi , licct muttis

borlanlibus, voluit. Inde crgo Nantogilum, ac post

venitCarisiacum villam regiam ; ubi consistens oppe-

riebalur Glium Pippinum et cos qui trans Matronam
rcsidclianl : scd et cos qui trans Rhetium ad Ludo-

comilcs, plurimis sociorum ex Burgundix partibus ^ vicum filium ejus confugiiim fecerant, sed et ipsum

eoactis, et Ai Malronam fluviumnsque pervenerunt,

ct ibi partim aspcritate et intemperie aeris retar-

dati, partim pro colligendis sociis suspcnsi, in villa

Donngilo et iis pnediis qux circumjacenl aliquot

diebus consedeie. Instabat sane sanctx Quadragc

sima? tempus. Cujus hebdomada prima, feria qtiinla,

missi sunt ab illis legati, Rebaldus ahbas el Gaulscl-

mus comcs , ad Lothariuni filium iinperaloris
,
po-

stulantes ut eis absolutus euslodiae vinculis impcra-

tor redderetur. Quorum si pareret postulationi, ipsi

quoque ei causa apud patrcm salutis cl honoris olim

dispositi forent. Sin aliler, etiamsi necesse esset,

cum sui periculo cum requisituri : ct resistenlibus

sihi in hac rc ciim armis, Deo judicc , cssent obvia-

filium, qui ad eum veniebal, Lndovicum. Qno con-

sistenti , medio Quadragesimx tempore, arridente

etiam Ixlilia ipsius diei , et oflicii exhortante canti-

lcna ecclesiastica, ae dicente : Leetare, Hierusatem,

i I diem festum atjile omws qui diligitis eam ; maxima
mulliludo fidelium suorum ibidem occurrit, congra-

tulans communi l;eiiii;c. Quos imperator benigne

suscipiens , el pro fidci intcgritale gratias agens,

Pippinum quidem filium in Aquitaniam cum l.etiiia

dimisit, crctcros autcni ad loca sibi congrua rcdiic

tetos-permisit. Ipse autcm Aquasgrani pervenit; ibi-

que Judith Augu^tam ah Italia reduceniibus Halaldo

episcopo, etBonifacio, scd et Pippinum filium recepit.

Porro Caiolum jam dudmn secum habebat. Ibidem-

turi. Sane buic mandato rcspondil Lotharius, nul- li"° Paschse solemnilatem cuni solita devotione per-

lum plus sc vcl compati paternx calamitati, vcl

congaudere prosperilati : nec dehere sibi impulari

culpam senioris sibi oblali , cum ipsi euni destituis-

sent ac prodidissenl, neque carceralis cuslodix nx-

Mim sibi jure imiri, cum constarct lioc actum judi-

cio episcopali. Cum hac crgo satisfactione prremissi

legaii remissi sunt ad eos qui se miserant. Com-

mandali sunt Guerinus comcs, et Odo, nec non

Fulco et Hugo abbates, ad se venirent : qualcnus eum
eisdeliberarelur quomodo petitio eorum impleri pos-

set. Prxcepit etiam filius ejusdem imperatoris Lo-

tbarius ut ndssi sibi in crastinum dirigerentur, qui

tempus advenlus prxdklorum viroruin ab eo co-

gnoscerent , et sic ad condiclum diem sibi occurre-

renl, de causa supradicta traclaturi. Etenim vcio

mulato consilio , cum his qui ejus favore dueeban-

tur, reliclo patre in monasterio sancti Dionysii , ipse

Burgundiain peliit, Viennam usquc pervenil, ibidem-

que stativa facere delegit. At vero ii qui cum iin-

peratore remanserant, euin ad recipiendas impe-

ralorias infulas horlubantur. Sed imperator, quan-

quam modo quo prredicium cst Ecclcsix climinalus

cominunione , nequaquam lamen prxproperx volnit

acqui^scere sentenlix : sed Dominica, qu:e iu cra-

Slinum advenit , in ecelesi.i sancli Dionysii episco-

pali ministerio voiuit reconciliari, et per manus epi-

Bcoporum annis accingi conscnsit. In qua re lanta

exsullaiio prtpuli excrcvit, ut etiam ipsa elementa

r:git. Post cujus cclebritalem per Ardncniiam sit-

vam venatione se exereuit : et posl sanclx Pcnte-

cosles fcstivitalem, in partes Romerici monlisve-

nationi atque piscalioni opcram dcdit. Sane rece-

(lcnte filio imperatoris Lolliario a patre et in partcs

pradictas a1>cunle, remanseranl in Keuslrix parli-

bus Lantl.crtus comes , et Matfridus, cxleriqnc

quamplurimi, qui easdcm parlcs propria vi retincre

nitebantur. Quam rem a;gre ferens Odo coines, et

alii lnulti impcratoris partibus faventes, contra eos

arnia corripiunl, cosque pellere illis locis nitchantiir

aut certc cum eis congredi. Qux res cum segnius

quam decuit adminislraretur, el minus caute cir-

cumspiccretur, non minimam calamitatcm eis inlu-

lil. Dum cnim ex insperalo illis bostes supcrvene-

runt , illi autem minori quam res postuiabat cautela

ulerentur, insistenlibus hostibus tcrga nudaverunt.

Ibique et ipse Odo cum fratre Willelmo interiit plu-

rimisque aliis, cxteri salulem in fugx subsidio po-

suerunt. Quo negolio peraclo, ii qui vicloria potili

sunt, cuni neque ihi consistere posse salis tutum

videretur, ncque Lolhario se jnngcre valerent, ve-

renles ne aut ibi consistcntibus irnperator supcrve-

nirel, aut cerie ad suos properantibus in iiinere

obviaret, ad Loihariiim quanlocius millunt, ut eis

suppetias fcrret quos tanti discrimiuis meius cir-

cumvallaret. Qui audito eorum periculo, el rebus

gcstB, dcliberavit eis smjcurrcre. Qua lcmpcslate
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Warinus comes cum pluiirais sociis castrum Cabil- \ staiuiiiqi e cccli

loniim utciin<i<H' munivil; ul si aliquid ab ndvcrsa-

ruiii paiiimn sludiosis molirelui novi, sibi suisqiic

foret rcceptaculo ac mnnilioni. Quodcum Lotbariu

compertum forct , improvisus illuc advcnire dispo-

suit, quod taincii facere uequivit. Advcnit tamen,

et oppidum circumdedil ,
qux in circuitu civitalis

orant incendio conflagrans. Puguatum cst acrilcr

diebus quinque ; et landem ad deditioncm priinum

urhs recepta esi
,

post autem vcrsa vicc crudelimn